Alb. *Zenneri* Armamentarium Evangelico-Thomisticum 1663, 4 contra Dorscheum.

Operum ejus conjunctim editorum Editiones habemus quatuor. *Prima* prodit Romae, jussu et sumtibus Pii V. Pontificis, a. 1572 tomis XVII. *Secunda* Venetiis a. 1592 apud Dominicum Nicolinum, quae ad Romanam plane efformata est. *Tertia* Antverpiensis (Quetifus mavult Coloniensem dicere) a. 1612 tomis XVIII. apud Jo. Keerbergium, cura et studio Cosmae Morelles, Valentini, ord. Praed. Professoris Theologi: in qua tomo ultimo quaedam spuria sunt addita, quae Thomam auctorem non agnoscunt. *Quarta* Parisiensis, curantibus Joanne Nicolai, Cosma Morelles, Antonio Mallet; et Petro Pellicano, ord.

* *Begträge zu denen Leipziger Gelehrten Zeitungen IV. Band p. 755 sq.*

Praed. sumtibus societatis Bibliopolarum, 1660 tomis XXIII. fol.

Quae in singulis his editionibus exstant, ea nunc singulatim recensimus, editionem tamen, quam ipsi Pontificii meliorem existimant, Romanam secuti, ubi singulae quoque librorum editiones, quas expiscari potuimus, subjiciuntur.

Tomus I. Editionis Romanae.

Vita D. Thomae e diversis collecta.

Expositio (imperfecta tamen) *in primum et secundum peri Herminias*, cum duplici textus interpretatione, antiqua et Joannis Argyropyli.

Expositio in primum et secundum Posteriorum Analyticorum, cum interpretatione antiqua et Argyropyli.

Quae hoc tomo habentur, prodierunt separatim Venetiis per Guil. de Tridino, 1489 fol. per Octavianum Scotum 1495, et cum Quaestionibus Dominici de Flandria. Venetiis 1497.

Tomus II.

Expositio in octo libros de Physico auditu, cum textu antiquo et Argyropyli. Colon. 1480. Venet. apud Scotum 1480, 1504 ibid. per Joannem et Gregorium de Gregoriis 1492 fol. Fortasse sub Titulo *de principiis rerum naturalium*, Lipsiae 1498, 4.

Libri duo priores Graece versi sunt a Ge. Scholario, in Bibl. Medicea et Vaticana. Quetif p. 345.

Commentaria (imperfecta tamen) *in libros tres de Coelo et Mundo*, cum textu antiquo et Argyropuli. Non enim absolvit S. Thomas, sed reliqua Petrus de Avernia, discipulus ejus absolvisse perhibetur. Cum his additionibus Petri de Alvernia editi sunt Venetiis 1486 ibid. per Octavianum Scotum, 1495 fol. et apud Juntas 1516.

In primum et secundum de generatione, cum versione antiqua et Franc. Vatabli. Venetiis per Petrum Lichtenstein 1498 fol. et postea 1565 fol.

Haec duo posteriora opera simul prodierunt Coloniae 1480 fol.

Tomus III.

Expositio in quatuor libros Meteororum, cum versione antiqua et Francisci a Vicomercato. Venet. 1561 fol.

In tres libros de Anima, cum versione antiqua et Michaëlis Sophiani. Duos posteriores Thomae esse omnes judicant, primum ajunt esse Reginaldi de Piperno, idquo consentientibus scriptoribus antiquis. Colon. 1480. Venet. per Petrum Lichtenstein 1503. Bonon. 1575. Graece vertit Georgius Scholarius, in Bibl. Medicea. Allatius de Georgiis p. 408.

In libros de anima, de coelo et mundo Paris 1539 fol.

Fortasse haec *Expositio* librorum Aristotelis de anima est ille liber *de facultatibus animae*, quem in hebraicum sermonem conversum possidebat Wolfius ὁ μαθητικὸς prout legitur in Bibliotheca illius Hebraica Vol. IV. p. 825.

In parva Naturalia, nimirum in libros *de sensu et sensato, de memoria et reminiscentia, de somno et vigilia, de somniis et divinatione per somnum*. Caetera Petrus de Arvernia supplevit, scil. *de motibus animalium, de longitudine et brevitate vitae, de respiratione et inspiratione, de juventute et senectute*. Paduae, apud Hieronymum de Durantis, 1493 fol. cum additionibus Petri de Alvernia et libro Proculi (f. Procli) de causis ab Aquinate illustrato, Venetiis 1505 item 1566 adjuncto libello quoddam *de motu caloris et lumine*.

Tomus IV.

Expositio in duodecim libros Metaphysicorum, cum versione antiqua et Bessarionis. Venet. 1560 fol.

In librum de Ente et Essentia, cum Comm. Thomae de Vio Cajetani.

Expositio in librum de Causis.

Tomus V.

Expositio in decem libros Ethicorum ad Nicomachum, cum versione antiqua et Joannis Argyropyli. Venetiis 1519 et 1599 folio.

In octo libros Politicorum, cum versione antiqua et Leonardi Aretini. Cum praefatione Nimiraevi, Paris. 1500. Venet. 1563 et 1595 fol.

In omnes hos libros Aristotelis Expositiones conjunctim prodierunt Venet. 1496 fol.

Caeterum quod S. Thomas in libros Ari-

stotelis vetitos et nondum expurgatos scripsit, excusare conatur Launojus Epist. V. 9. c. 4. irrito conatu. Aut enim sanctitas Thomae, aut infallibilitas Pontificis vacillat. Novimus Launojum. Caetera Lector meditetur.

* Pontificia infallibilitas in docendo auctoritas, et Thomae Aquinatis sanctimonia in tuto sunt. Id autem omissis caeteris aliis argumentis, quae facile esset proferre, constat ex tempore quo Aquinas ad scribendos commentarios istos se contulit, nempe cum *studium Romae teneret*, ait Tolomaeus Lucensis Hist. Eccl. lib. 22 c. 24. *quasi totam Philosophiam sive Moralem, sive naturalem in scriptum seu commentum redegit; sed praecipue Ethicam et Mathematicam* (Methaphisicam) Igitur si Romae scribebat Thomas, non ergo invito Pontifice, neque eius auctoritate sprete. Ex hoc etiam intelligimus Pontificem, cum Aristotelis libros vetuit, id egisse non tamquam judicaret falsa dogmata in illis contineri, sed quod multi eis abuterentur; quod periculum ex D. Thomae commentariis tolli posse censebat Pontifex.

Tomus VI.

Comment. in primum et secundum Sententiarum Petri Lombardi.

Tomus VII.

In tertium et quartum Sententiarum.

Prodierunt in omnes Sententiarum libros Moguntiae per Petrum Schoeffer, 1469 fol. Venet. per Jo. de Colonia et Nic. Genson 1481, 1483, 1486 fol. cum titulis et conclusionibus M. Henrici Gorricemiensis, Argent. 1489. Ex recognitione Timothei Veronensis, cura Boneti Locatelli, typis Octaviani Scoti, Venet. 1497, 1500, 1514 fol. Basil. per Nic. Kesler, cum scriptis S. Thomae ad Hanibaldum, 1492 Paris. 1574, 8 ibid. ex recognitione et cum notis Joannis Nicolai, Ord. Praed. 1659 fol.

Super primo libro Sententiarum separatim: Venet per Ant. de Strata, 1486 folio.

Super secundum, Bononiae, per Bened. Hectorem, 1494 folio.

Super tertium, Colon. 1476. Basil. 1489. Venet. per Herm. Lichtenstein 1490 ib. per Simonem de Luere. 1503 fol.

In quartum. Venet. 1478 per M. Alexandrum de Vuuld. 1498 fol.

Tomus VIII.

Quaestiones disputatae. Prodierunt 1472 fol. sine mentione loci, Romae per Arnoldum Pannartz, 1476 fol. Colon. 1477 curante Theoderico de Susteren, Colon. per Henr. Quentel. 1499, 1500 et 1508 fol. Argent. 1500, 1507 fol. Venet. apud Nic. Jenson 1490 apud haeredes Octaviani Scoti 1503 fol. 2 Vol. Paris. per Franc. de Honoratis, 1557 fol. Lugd. 1569 fol. Quaedam in Graecum sermonem versae adsunt in Bibl. Coislinaana, p. 150.

Quaestiones quodlibeticae, quae etiam dicuntur *Placita S. Thomae.* Coloniae, 1471, 1485, 1491 fol. Noribergae, per Andr. Frisner et Jo. Sensenschmid, 1474 fol. Ulmae, 1475. Venet. apud Jo. de Colonia, 1476 ibid. apud Jo. de Forlivio et Greg. de Gregoriis 1485, 1495, 1498 fol. ibid. per Marinum Saracenum, 1486, 4 et Octavianum 1501. Lovanii 1487. Lugd. 1513, 8. Paris. cum Scripto altero in libros Sententiarum, quod vulgo dicitur *ad Hannibaldum*, ex recognitione Joannis Nicolai. 1660 fol.

Tomus IX.

Summa Catholicae fidei, contra gentiles, cum Comment. *Francisci Ferrariensis.* Editio antiqua sine mentione anni et loci fol. Romae 1476 fol. Venet. per Jo. de Colonia et Nic. Jenson, 1480 Coloniae per Henr. Quentel. 1497, 1499 fol. Lugd. per Juntas et socios 1521, 8. 1566 fol. Paris. cum comm. Silvestri Ferrariensis, apud Jo. Foucher, 1552 fol.

Graece vertit Demetrius Cydonius. Exstat in Bibl. Regis Galliae, Vaticana et Veneta. Quetif. p. 346.

Hebraice libros III. priores vertit Josephus Ciantes, Episcopus Marsicanus, Romae 1657 folio. Wolfii Bibl. Hebr. Vol. III. p. 278, 419.

Tomus X.

Prima pars Summae Theologiae, cum commentario Thomae de Vio, Cajetani. *Inter omnes constat*, ait Launojus Epist. I. 1. n. 4. *Theologiae Summam Doctoris S. opus esse ultimum, et caeterorum perfectis-*

simum, quod tamen absolvere non potuit. Idem tamen postea hanc Summam S. Thomae non esse pronunciat in Observatione octava Tractatus de Traditione Eccles. Romanae circa Simoniam, Opp. tomo II. parte 2. p. 522. Respondit ipsi Jacobus Echardus, idem ille, qui una cum Quetifio Bibliothecam Ordinis Praedicatorum edidit, in Dissertatione, cui titulus: *Sancti Thomae Summa suo auctori vindicata, sive, de V. F. Vincentii Bellovacensis scriptis dissertatio*, Paris. 1708. quam post ob defectum exemplorum operi laudato rursus inseruit. Argumenta ejus paucis verbis in summam redigemus: 1. quia adsunt Codices Seculi XIII. sat multi, antequam Thomas in numerum Sanctorum redigeretur, qui ipsi hanc Summam tribuunt; 2. quia Speculum Morale, quod Vincentio Beluacensi tribuitur, et in quo Prima Secundae et Secunda Secundae maximam partem leguntur, non fit opus Vincentii, sed a quodam falsario sub ipsius nomine ex Thoma, Stephano de Borbone, Petro de Tarentasia et Richardo de Media villa compilatum, id quod ab Echardo labore operosissimo, duo nempe haec opera secum conferendo, comprobatum est. Ex quo deinceps patet, Summam prius fuisse quam Speculum, item Speculum ante annum 1300. quo circiter mortuus est Richardus, non fuisse compilatum, quum Vincentius a. 1269 jam obierit.

Waddingus et Joannes de la Haye, Ord. Minorum, statuunt, S. Thomam ab Alexandro de Hales Summam suam excerptisse, quod rursus operose refutavit Echardus.

Prodiit vero Summa haec integra Basil. 1485 fol. vol. 4. Venetiis 1489 fol. apud Scotum 1505 fol. apud Juntam 1509 et apud Juntas, 1588 fol. cum Commentariis Cajetani et additionibus multis, Lugduni et alibi pluries, Amstelodami sub ementitis Coloniae Agrippinae typis, 1640, 4 et 1639, 12 vol. decem. Editio recentissima prodiit cura Cornari, Cardinalis et Episcopi Patavini, Patav. 1713, 12. Vide Giornale de' Letterati d' Italia tomo XV. p. 456.

Summam in compendium redactam *Hebraice* vertit R. Jacob Isaaci filius Zahalon,

Judaeus Ferrariensis et Medicus; sed nondum typis expressam. Alias R. Asarias de Rubeis hunc Thomam citat. Vide Wolfii Bibl. Hebraicam Vol. I. pag. 396, 601.

Graeco versa est a Maximo Planude, quae versio in variis Codicibus MSS. latet, quarum recensum inquit Quetif. p. 346, 347.

Versibus *Italicis* ad latinorum Hexametrorum metrum compositis Summam expressit Hyacinthus de Ruggieri, Ord. Praedicatorum. Acta Erud. 1704 p. 524.

Prima pars Summae separatim prodiit Venet. 1477 fol. ibid. apud Antonium de Strata, 1482, 1484, 1489 per Theodericum de Asula, 1490 per Octavianum Scotum 1493 ibid. cura F. Matthaei Siculi, 1508 fol. ibidem ex recognitione F. Augustini Natalis Ragusaei, typis Philippi Pincii, 1509 fol.

Expositio in librum Dionysii de divinis nominibus. Prodiit cum Operibus Dionysii, Argent. 1503 fol.

Tomus XI.

Prima Secundae, et Secunda Secundae, cum Comment. Thomae de Vio.

Prima Secundae seorsim prodiit Moguntiae per Petrum Schoyffer de Gernsheim, 1471 fol. Venet. 1478, 1483, 1490, 1496, 1497, 1500, 1508, 1509, 1522. Paris cura Antonii Coronel. 1513, 4.

Secundam Secundae S. Thomae recte adscribendam judicat Joan. Launojus Epist. VI. 14. n. 335 ex Judaeis allegat R. Gedalja in Schalscheleth hakkabala fol. 67, 4 edit. Amstel. Prodiit Moguntiae per Petrum Schöffler 1467, 1469. Venet. 1475, 1479, 1480, 1481, 1490, 1491, 1496, 1516, 1527 fol. Romae 1475. Colon. 1480, 1493. Paris. 1512, 8. 1515, 4. 1520 fol. et 4

Tomus XII.

Tertia pars Summae Theologiae, cum Comm. Thomae de Vio. Tarvisii 1476. Venet. 1478, 1486, 1493, 1522 fol.

Hic quoque memorandum est *Quartum Scriptum S. Thomae*, quod nihil aliud est, quam Supplementum operis ab ipso Thoma non ad colophonem perducti. Prodiit per Petr. Schoiffer de Gernsheim 1469 sine loco 1478. Venet. 1487, 1493, 1505, 1518. fol.

Tomus XIII.

Expositio in librum beati Job. Lugd. 1520, 8. Hanc editionem Quætifius Psalmis tribuit: perperam.

In primam Quinquagenam Psalmorum.

In Cantica Canticorum. Editio Parisina duos habet D. Thomae Commentarios in Cantica, quum tamen nemo veterum tale quid memoret. Alter autem ille, ab Amadeo Scoto, Lugd. 1562 editus, in MS. Bibl. Cluniacensis, Oudino teste p. 316. Remigio Antissiodorensi tribuitur, quam etiam inter Opera Cassiodori edit. Rothomagensis a. 1679 impressus habetur.

In Isaiam Prophetam.

In Jeremiam Prophetam. In hos duos Expositiones prodierunt Lugduni, 1531, 8.

In Lamentationes scil. Threnos Jeremiae. Haec omnia D. Thomae vindicat Oudinus p. 310 seqq. Expositio in Jesaiam, Jeremiam, Threnos et Matthaëum cura F. Bartholomaei Spina, Venet. 1527 fol.

Tomus XIV.

Expositiones in sancta Jesu Christi Evangelia secundum Matthaëum et Joannem. Priorem quidam sollicitarunt, et vel Petro de Scala vel Petro de Andria tribuunt: perperam. Supplevit quaedam ex lectionibus ejus Reginaldus socius illius, sed tamen D. Thomas correxit et approbavit. Vide Oudinum et Quætifium. In Evangelium Joannis seorsim prodiit Paris. per Joannem de Porta 1520 folio.

Tomus XV.

Continuum s. Catena aurea in quatuor Evangelistas. Hoc Opus Petrus de Alva et Astorga Pontio Carbonello potius tribuit, sed refutatus a Francisco Jansseo. Quin et Quætifius p. 327 et Oudinus p. 317 multis opus hoc D. Thomae vindicarunt. Editum est Romae 1470. Norib. apud Koburger 1474, 1475. Venet. 1474, 1482, 1484, 1486, 1493 fol. 1494, 1584, 4 Colon. Paris. Antverpiae, tandem Parisiis per Joannem Nicolai 1667 fol. et Lugd. 1686 fol. Editiones recentiores interpolatas esse notat Rich. Simonius.

Tomus XVI.

Expositiones in omnes D. Pauli Epistolas. Basil. 1475 ibid. per Mich. Turtler, 1495

fol. Bonon. 1484 fol. Venet. 1496, 1498. Paris. 1526, 1529, 1532, 1544 per Joannem de Roigny 1549, 1563 etc. demum per Jo. Nicolai, Lugduni 1689 folio.

Sermones pro diebus Dominicis et Sanctorum solemnitatibus. Romae 1571, 8. Paris. 1578, 8. Mogunt. 1616, 8.

Enarrationes Evangeliorum Dominicalium et quadragesimalium ex Catena aurea excerptae, Paris. per Claudium Chevallon, 1538, 8.

Tomus XVII.

Continet *Opuscula D. Thomae*, quorum editiones separatae multum differunt. Prima continet *Opuscula Philosophica* 1484 fol. sine mentione loci edita, a Maittaire memorata. In editione Mediolanensi 1488 quae cura Pauli Barbi Soncingtis habentur opuscula LI. Quætifius tantum XLIX numerat. Editio Antonii Pizamani Venet. 1490, 1498, 1587 et 1596 habet numero LXXIII. Alia editio Venet. per Herm. Lichtenstein 1490, 4 a me non visa est. Insigniora XXVIII. Duaci, 1609, 8, 2 Vol. Memoratur alia Parisina, 1634 fol. Optima est, quae opuscula Theologica et moralia novo ordine disponit, editio Petri Pellicani, Paris 1656 folio.

In editione Romana hoc ordine sequuntur:

1. *Contra errores Graecorum*, ad Urbanum Pont. Max. Testimonia Graecorum hic pessima fide adducuntur, prout Lainojus in Epistolis docet: quod excusat Quætifius, quia ea fide adduxit, qua ipsi a Pontifice tradita fuerant.

2. *Compendium Theologiae*, ad Mag. Reginaldum socium suum.

3. *Declaratio quorundam Articulorum contra Graecos, Armenos et Sarracenos*; ad Cantorem Antiochenum. Graece vertit Demetrius Cydonius, in Bibl. Vindobonensi, Medicea et Veneta.

4. *De duobus praeceptis Charitatis, et de decem Legis Praeceptis.*

5. *De Articulis Fidei et Sacramentis Ecclesiae.*

6. *Expositio super Symbolum Apostolorum*, scilicet, credo in Deum.

7. *Expositio Orationis Dominicae*, Pater noster.

8. *Expositio Salutationis Angelicae*, Ave Maria. Quidam haec quatuor Petro de Adria tribuunt, utpote qui illa ex lectionibus Thomae collegerat.

9. *Responsio de articulis centum, et octo sumtis, ex Opere Petri de Tarantasia* ad F. Jo. Vercellensem Generalem Magistrum Ord. Praed.

10. *Responsio de Articulis 42* ad eundem.

11. *Responsio de Articulis 36* ad Lectorem Venetum.

12. *Responsio de sex Articulis*, ad Lectorem Bisuntinum.

13. *Differentia Divini Verbi et humani.*

14. *De natura verbi intellectus.*

15. *De substantiis separatis, sive de Angelorum natura* ad F. Reginaldum socium suum.

16. *De unitate intellectus* contra Averroistas.

17. *Contra pestiferam Doctrinam Retrahentium homines a religionis ingressu.*

18. *De perfectione Vitae spiritualis.*

19. *Contra impugnantes Dei cultum et religionem.*

20. *De Regimine Principum*, ad Regem Cypri. Libro tertio et quarto multa narrantur, quae demum post tempora S. Thomae contigerunt, hinc, consentientibus praeterea Codicibus MSS. statuit Quetifius, hos duos, una cum fine secundi ad Thomam non pertinere, sed a Ptolemaeo Lucensi additos esse. Oudinus contra ipsi plane abjudicat. Caeterum hi libri speciatim prodierunt Venetiis, 1568 et inter Respublicas minores, Lugd. Batav. apud Joannem le Maire, 1630, 12.

(323) *Del Governo de' Principi traduzione di Valentino Averoni Monaco di Vallombrosa. Firenze, Marescolti 1577. 8.*

21. *De Regimine Judaeorum.*

22. *De Forma absolutionis*, ad Generalem Magistrum Ordinis.

23. *Expositio primae Decretalis*, ad Archidiaconum Cudestinum.

24. *Expositio super secundam Decretalem*, ad eundem.

25. *Tractatus de sortibus*, ad Dominum Jacobum de Burgo.

26. *De officiis astrorum*, ad F. Reginal-

dum socium suum. Dicunt seorsim prodierisse Colon. 1580.

27. *De aeternitate Mundi.* Graeco vertit Prochorns presbyter, in Bibl. Vaticana.

28. *De Fato.*

29. *De Principio individuationis.*

30. *De Principiis naturae*, ad F. Silvestrum.

31. *De Ente et Essentia.* Venet. 1488, 4 ibid. 1496 fol. Lypsiæ 1498, 1508, 4.

32. *De natura materiae et dimensionibus interminatis.*

33. *De mixtione Elementorum*, ad Magnificum Philippum.

34. *De occultis operibus Naturae*, ad quandam militem.

35. *De motu cordis*, ad Mag. Philippum. Haec duo prodierunt Lipsiae per Jac. Thanner 1495. 4 et 1499, 4.

36. *De Instantibus.*

37. *De Oppositis.*

38. *De Demonstratione.*

39. *De Fallaciis*, ad quosdam nobiles Artistas. Graeco habetur in Bibl. Florentina et Vaticana. Quetif. p. 345.

40. *De Propositionibus modalibus.*

De Eruditione principum, qui liber primus e Vaticana prodit. Ostendit autem Quetifius pag. 435 opus esse Guil. Peraldi.

41. *De natura accidentis.*

42. *De natura generis.* Haec duo agnoscit Ptolemaeus Lucensis.

43. *De potentiis animae.*

44. *De tempore.*

45. *De pluralitate formarum.* Haec sunt dubia.

46. *De dimensionibus indeterminatis.* Jam supra adfuit n. 32.

47. *De natura Syllogismorum.* Dubium.

48. *Summa totius Logicae Aristotelis.* Constat tractatibus novem, et inter dubia refertur. Prodit Venet. per Simonem Bevilacqua, 1496, 4. Sunt qui Thomae Anglico, cui cognomen est Jorsius, vel etiam Herveo Britoni tribuant. In editione Parisina haec Summa habetur tom. I.

49. *De sensu respectu singularium, et intellectu respectu universalium.*

50. *De inventionem medii.*

51. *De natura luminis.*
 52. *De natura loci.*
 53. *De intellectu et intelligibili.*
 54. *De quo est et quod est.*
 55. 56. *De universalibus tractatus duo.* Omnia haec dubia sunt, et minori caractere impressa.
 57. *Officium de festo Corporis Christi,* jussu Urbani IV. qui hoc festum instituerat. Meminerunt omnes antiqui, et indubium est. De hoc Officio, quod Breviario Romano insertum est, exstat dissertatio Danielis Papebrochii in Propylaeo ad Acta Sanctorum Maji tomo II. p. 51. Adde Oudinum p. 340.
 58. *De venerabili Sacramento Altaris.* Quetif Alberto Magno tribuit, dissentiente Oudino p. 342 qui Itali vel Galli esse statuit.
 59. *De Sacramento Eucharistiae ad modum decem praedicatorum.* Oudinus ad seculum XIV. desinens vel XV. incipiens refert.
 60. *De humanitate Jesu Christi.* Dubium.
 61. *De dilectione Christi et proximi.* Oudinus p. 345.
 62. *De divinis moribus.*
 63. *De beatitudine.*
 64. *De modo confitendi et puritate conscientiae.* Gallice vertit Ant. Stephanus. Paris. 1579, 8.
 65. *De officio Sacerdotum.* Editio antiqua prodiit sine anno et loco, deinde Paris. per Chevallonum 1527, 1536, 42.
 66. *Expositio Missae.*
 67. *De emptione et venditione ad tempus.*
 68. *Epistola de modo salubriter acquirendi scientiam sive humanam sive divinam.* De his omnibus vide Oudinum pag. 347 seqq.
 69. *Expositio in librum Boetii de Heptadibus.*
 70. *Quaestiones super librum Boetii de Trinitate.* Graece versum exstat in Bibl. Vaticana.
 71. *De vitiis et virtutibus numero quaternario conjunctis.* Est compendium summae Guilielmi Peraldi *de virtutibus et vitiis*, auctore Jacobo de Voragine, quemadmodum Oudino visum est.

72. *De concordantiis dictorum, in quo concordat seipsum in passibus apparenter contradictoriis.*

73. *De usuris in communi et de usurariorum contractibus.* Spuria haec sunt.

74. *De praescientia et praedestinatione.* Hoc opusculum tantum in editione Parisina accessit, quippe additum fuerat Commentariis Cajetani in Summam Doctoris Angelici.

Post haec opuscula in editione Romana accessit *Scriptum secundum D. Thomae in quatuor libros sententiarum, ad Annibaldum Annibaldensem, Ord. Praedic. et Cardinalem.* Hannibaldo de Hannibaldis asseruit Quetifius, de quo etiam Noster T. III. 475.

In editione Opusculorum ultima Parisina hoc etiam nunquam alias editum prodiit: *Questiones propositae in Capitulo generali Parisiensi celebrato anno Domini MCCLXIX. coram magistro ordinis et diffinitoribus.*

Tomi XVIII. loco possit esse Tabula aurea *F. Petri de Bergamo in omnia opera D. Thomae*, cum Concordantiis dictorum ejus et Indice auctoritatum Sacrae Scripturae. Quanquam ex Quetifio constat, solere illud opus cum tomo I. compingi.

Speculator de verbis Petri, Graece exstat Venetiis inter Codices MSS. Cardinalis Bessarionis.

Confessio, Graece per Demetrium Cydonium in Bibl. Medicea.

In editione Antverpiensi vel Coloniensi additus est tomus XVIII. cujus contenta etiam recensebo:

1. *Postilla seu Expositio aurea in librum Geneseos.* Hujus libri nullus veterum auctorum, qui opera D. Thomae recensent, meminit. Prodiit antea Antverpiae apud Bellerum 1572, 8. Lugduni 1573, 8. Vide Oudinum p. 307.

2. *Expositio in Danielem Prophetam*, e MS. Lovaniensi Thomae esse negat Malvenda de Antichristo p. 40.

3. *Expositio in 1. et secundum Machabaeorum*, quam Stephanus Sampaio primum edidit Paris. 1596, 8 repetitam ibidem 1636, 8.

4. *Commentarius in septem Epistolas*

Cononicas, editus Paris. 1543 et 1550 per Claudium Spineum: deinde Lugduni 1556, 8 et Antverpiae 1592. Rursum Parisiis cum Commentario in Epistolas Paullinas, 1563 fol. Labbeus observavit Lyranum allegari ad I. Petri II.

5. *In B. Joannis Apocalypsin, nunc primum e tenebris eruta*. Sed jam prodierat Florentiae, per Laur. Torrentinum 1549, 8.

6. *Commentarius super libros Boëthii de consolatione Philosophiae*, qui jam antea proditit Tolosae per Jo. Paris, 1481. Gandavi 1485 fol. Venet. 1486 et 1489 et alibi.

7. *Expositio in tractatum Boëthii de scholarium disciplina*. Colon. 1498 fol. Lugduni per Jo. de Prato 1490, 4. 1514, 4.

Verum haec opera spuria, et indigna, quae sub D. Thomae nomine citentur, ut pluribus ostendunt Labbeus et praecipue Quetifius: adde Oudinum p. 326.

Tabula omnium Operum Thomae Aquinatis proditit Basileae 1495, 4.

Quod ad auctoritatem Operum D. Thomae pertinet, jam olim fuerunt, qui doctrinis illius non semper voluerunt assurgere, de quo testatur *Epistola Stephani Episcopi Parisini, cum consilio universitatis Theologorum de commendatione doctrinae S. Thomae, et quomodo Episcopus annullavit excommunicationem, quae facta fuerat contra aliquos articulos*, quam habes in Thesaurο novo Anecdotorum Edmundi Martene et Ursini Durand tomo I. p. 4372 et habent quaedam Quetifius et Bulaeus in Historia Universitatis Parisinae. Contra vero sequentibus temporibus auctoritas quarundam illius doctrinarum in tantum invaluit, ut Jo. Launojus, qui non facile credebat, quae Ecclesia Romana, in doctrinam Thomae juraret. Verba ejus sunt haec Epist. VI. 14. n. 561. *Religiose juro in beati Thomae doctrinam omnem, quam convenienter defintae a se Theologiae scholasticae in prima parte quaest. 1. art. II. et art. VIII. ad secundum tradidit: et propter honorem S. Thomae non juro in aliam, quae ab illa dissentiret.*

Caeterum in his, quae hic de S. Thoma protuli, plerumque secutus sum Quetifium et Oudinum, ita tamen, ut de meis multa

quoque intersperserim. Reliqua Lector ab Auctoribus laudatis petet, item ab aliis, qui Scriptores Ecclesiasticos percensuerunt.

* Summa Catholicae fidei, seu potius, ut fert titulus, *de veritate Catholicae fidei contra errores gentilium* proditit Romae impressore Arnaldo Pannartz in domo viri nob. Petri de Maximis An. Verbi 1475 die vero 20 Sept. sedente Xisto IV. Pont. Max. anno ejus V. Est etiam apud me vetustissima editio eiusdem operis impressa Venetiis per Franciscum de Hailbrum et Nic. de Francfordia socios absque anni adscriptione.

In Abbatia Rubei Claustrī in Belgio, quae est Canonicoꝝ Regul. S. Augustini servatur Epistola S. Thomae de Aquino ad Aleydem Ducissam Brabantiae fundatricem vallis Ducis. Vide Itinerar. literar. duorum Benedictinorum II. 215.

Versionem Summae ab Hyacinto De Ruggieri metrica oratione concinnatam laudans Bibliothecarius noster errat, errore ex actis eruditorum hausto. Non enim Italicis Versibus ad Latinorum sonum exactis, illam Rogerius expressit, sed potius Latinis versibus dedit ita concinnatis, ut solent Itali octono metro. Proditit opus Rogerii primum a. 1652. Romae. Vide Crescimbeni St. della Volg. Poesia vol. I. lib. VI. c. VIII.

Praetereundum non duco opus praeclarum P. Bernardi De Rubeis Ord. Praed. *De gestis et scriptis ac doctrina S. Thomae Aquinatis Dissertationibus criticis et apologeticis* exactum in fol. Venetiis a. 1730. Dissertationes vero illae comparent etiam in sua singulae loca distributae in nova editione Operum S. Thomae, quae coepta est Venetiis in 4. a. 1745.

(324) Et curante eodem P. De Rubeis XXVIII. voluminibus ad umbilicum perducta. Editio omnium locupletior et nisi inelegans, optima.

THOMAS, Archidiaconus Roberti Capitonis Episcopi Lincolnensis circa annum 1253 scripsit *Librum de Baptismo*. Pitseus Append. Cent. IV. 49.

THOMAS *de Argentina*, a patria sic dictus, Theologus Parisinus, Augustinianus Eremita, et a. 1345 ordinis sui Generalis.

obiit Viennae a. 1357. Scripsit in *IV libros Sententiarum*, Argent. 1490. Venet. 1564, 1588 Genuae 1585 *Constitutiones ordinis sui, Sermones Meditantes, et Epistolas*. Vide Trithemium c. 627, Whartoni Append. ad Caveum p. 31. Felicis Milensii Alphabetum ord. Eremitarum S. Augustini p. 288. Phil. Elssi Encomiasticon Augustinianum p. 655. Gandolfum de ducentis Augustinianis Scriptoribus p. 334.

Alius THOMAS *de Argentina*, ord. Praed. qui vixit a. 1495 et *Sermones Meditationes, Epistolas et Quaestiones* scripsit. Gesnerus, Jac. Quetif de Scriptoribus ord. Praedicator. tom. I. p. 881. Ita scriptores, qui procul dubio hos duos confundunt.

THOMAS, vel etiam THOMASINUS *Aribertus*, Cremonensis, Rhetor et Philosophus, obiit a. 1320 scripsit *Odas Pindaricas, Epigrammata, Epistolas, de hominis generositate, de vera amicitia*. Arisii Cremona literata tom. I. p. 227.

THOMAS *Ariantus*, Philosophiae et Medicinae Doctor, Chirurgiae Lector publicus Bononiae, a. 1390 una cum uxore, et filio adoptivo a famulo perfido occisus fuit. Reliquit opus *MS. Praxis omnium morborum, cum medicinis cujuscunque generis* Orlandi Notitia Scriptorum Bononiensium p. 251.

THOMAS *Arundelius*, Comitum prosapia natus, Episcopus Eliensis, Archiepiscopus Eboracensis, Angliae Cancellarius, tandem Archiepiscopus Cantuariensis, obiit a. 1415. Scripta ejus sunt *de Clericis peregrinis, de Magistris, de haereticis, Comment in Sapientiam, Explicatio Passionis J. C. Sermones ab Adventu usque ad Pascha*. Pitseus c. 764. *Sermonem* habuit in obitum Annae Reginae .A 1394 ex quo quaedam adducit Usserius de Scripturis et Sacris Vernaculis p. 164 sibi tamen in agnoscenda veritate non constans, ut idem ostendit p. 163.

THOMAS *Asheburnus*, Staffordiensis, ord. Eremitarum S. Augustini, a. 1382 in Synodo Londinensi una cum aliis Wiclefum damnavit. Scripta ejus sunt: *Contra Trialogium Wiclef, de identitate in Sacramento, Sermones, Quaestiones ordinariae, Replicationum liber I. Extractiones ex S. Augustino*. Balaeus Centur. VI. 77. Pitseus c. 676.

THOMAS *Aulabii*, Anglus, Magister Cantabrigiensis, scripsit *de origine et successu Cantabrigiensis Gymnasii*. Gesnerus ex Balaeo. quae tamen in illo mihi non occurrerunt.

THOMAS *Aymo Bonjoannis*, Insuber, ord. Praedicator conventus Albensis, sec. XV. Scripsit *Vitam B. Margaritae de Sabaudia. Theodori marchionis Montisferratis sponsae*. Jac. Quetif de Scriptoribus ord. Praedicatorum tom. I. p. 905.

THOMAS *de Azzoguidis*, Bononiensis, Jctus circa a. 1340 scripsit *Quaestiones Juridicas*. Bumaldi Minerval Bononiense p. 217.

THOMAS *Barillerius*, Bononiensis, docuit Philosophiam Bononiae, Patavii et Papiae, obiit a. 1321 Gesnerus.

THOMAS *de Baillaco*, Cancellarius Academiae Parisinae, obiit a. 1328. Ejus varii de rebus Theologicis *Commentarii, Quodlibeta et Sermones* servantur in Bibliotheca S. Victoris. Hemeracus de Academia Parisina p. 130, Montfaucon Bibl. Bibliothecarum MSS. p. 1373.

THOMAS *Bajocensis*, cognomento *Junior*, Thomae senioris Archiepiscopi nepos, circa a. 1169. Scripsit *Cantus ecclesiasticos, et Officiarium Eboracensis Ecclesiae*. Balaeus Centur. XIII. 25.

THOMAS *Balduinus*, vide supra T. II. pag. 454

THOMAS, Patriarcha *Barbariensis*, profertur ab Oudino, tanquam Auctor *Fortalilii fidei*, qui liber est Alphonsi de Spina, id quod ex editionibus illius constat. Poterat hoc Oudinus facile videre, inter alias etiam hac de causa, quia in opere Alphonsi libri singuli loco capitum in Considerationes dispersi sunt. Addit autem potius conjecturam, hunc Thomam fuisse monachum ex ordinibus mendicantibus, et quidem ordinis Minorum, qui Patriarchali titulo a Pontifice donatus sit sine certa sede. Sed miror, ipsi talia excidere potuisse. Credo enim potius, hunc Thomam *Barbariensem* in rerum naturam nunquam fuisse. Jo. quidem Wolfius Rerum memorabilium tomo I. p. 832. Thomam hunc expressè auctorem ejus libri facit: sed nulla addita

ratione. Contra Alphonsus de Spina in Fortalitio fidei Libro III. Consideratione VII. fol. 144 a. edit. Noribergensis per Koburgerum a. 1494 citat *Fratrem Thomam Patriarcham Barbarensem in libro suo de apibus c. XXX.* Atqui vero hic liber pertinet ad *Thomam Brabantinum*, qui etiam *Cantimpralensis* dicitur, de quo inferius agetur. Si igitur fuit aliquis *Thomas Barbariensis*, quod negare non prorsus sustineo, alia quaedam et certiora de illo erunt proferenda.

THOMAS *Basinus*, Lexoviensis Episcopus, à Rege autem ejectus, Archiepiscopi Caesariensis titulum accepit, et ultimum vitae tempus Ultraj. consumsit, mortuus A. 1491. Vide Wilh. Hledam in historia Ultraject. p. 304. Ex ejus *historia de Ludovico XI. Galliae Rege et Carolo Burgundiae Duce*, saepius aliqua ad verbum, non dissimulato Thomae nomine exscribit Jac. Meyerus Annal. lib. XVII. Juris fuisse peritissimum, atque id in schola Lovaniensi fuisse professum, auctor est Rob. Gaguinus in historia Francorum, quem vide ad a. 1465. Vossius de Hist. Latinis p. 611. Excerpta ex illa historia de rebus in Hollandia et dioecesi Ultrajecti a. 1481 seqq. gestis edidit Ant. Matthaeus Annal. tomo II. edit. prioris, tomo I. p. 505 edit. novae, quem confer in praefatione. Ejus *Apologia et Historia* est in Bibl. Regis Galliarum. Bern. de Montfaucon Bibl. MSS. p. 952. *Consilium ejus super processu puellae Aurelianensis* MS. bis extat in Bibl. Vaticana: ibid. p. 54. 82. Adde Oudinum tomo III. p. 2616.

THOMAS *Beccatellus*, Poëta Bononiensis, a. 1503 edidit *Carmina in honorem B. Catharinae de Bononia*. Orlandi Notitia Scriptorum Bononiensium p. 251.

THOMAS *Bechington*, Anglus, Theologus Oxoniensis et benefactor Collegii Novi ibid. Fuit a. 1429. Decanus Curiae de Arcubus, post Episcopus Bathoniensis. Scripsit *de jure Regum Anglorum ad regnum Franciae, Sermones*, et in *Epistolas Petri Ble-sensis*. Lelandus c. 544. Balaeus Centar VIII 10. Pitaeus c. 842.

THOMAS *Becket*, Londinensis, studuit

Oxoniae, Parisiis et in Italia, Juris Canonici Doctor, Archidiaconus Cantuariensis, Praepositus Beverlacensis, Summus Angliae Cancellarius, et tandem a. 1162. Archiepiscopus Cantuariensis Clericorum factor summus magnas cum Rege inimicitias gessit, a cujus satellitibus tandem a 1170 interfectus, post mortem Sanctus habitus est. De vita ejus plura habes in *Quadri-logo*, sive vita ejus ex quatuor Scriptoribus contexta, et Epistolis ejus praefixa, brevius apud Caveum, et alias. *Epistolarum* ejus *Libros VI.* una cum admixtis aliorum ad Thomam, edidit Christianus Lupus, Bruxellis 1682, 4. *Encomium rhythmicum de septem gaudiis b. Virginis* edidit Hippolytus Maraccius in opere de Antistitibus Marianis, teste Car. de Visch in Bibl. Scriptor. Cisterc. p. 309, Inedita sunt sequentia: *Apologia ad Gilbertum, Episcopum Londinensem, Processus ejus ad suos Episcopos lib. I.*

Confer Balaeum Cent. II. 400. Pitaeum c. 239. Balaeum hist. Universitatis Paris. tomo II. p. 775, 776. Car. de Visch Bibl. Scriptorum ord. Cisterc. p. 309 Vitam ejus ingenti Volumine scripsit Herbertus de Boscham, cujus mentionem facit Oudinum tomo III. p. 1479.

THOMAS *Beverlacensis*, Anglus, sed *Frigidi Montis* (Fremont) in Gallia, dioecesis Beluacensis, monachus Cisterciensis, circa a. 1170. Scripsit *vitam B. Margaretae*, cognomento Hierosolymitanae, sororis suae, prosa et carmine, quae MS. aliquot locis occurrit, magna vero ex parte Annalibus suis ab a. 1187 et seqq. inseruit Angelus Manrique. *Tractatum de contemptu mundi*, ad sororem suam memoratam. Vide Car. de Visch. Bibl. Scriptorum Cisterc. p. 311, 312 Polyc. Leyseri Hist. Poëtar. medii aevi p. 435. Oudinum tomo II p. 1688.

THOMAS *Bongeius*, vide infra *Bungeius*.

THOMAS *Bonjoannes*, ord. Praedicatorum, Panormitanus. Philosophus et Theologus, circa a 1342 scripsit *de rerum proprietatibus*. Jac. Quartif de Scriptoribus ord. Praedicatorum tomo I. p. 906. Alim hujus nominis quaere supra in *Thomas Aymo*.

THOMAS *Borstallus*, Norfolcensis, ord. Eremitarum S. Augustini, Doctor Theologus, et Professor in Sorbona Parisiensi, mortuus a. 1290 reliquit *Quodlibeta Scholastica, Disceptationes ordinarias, et super Magistrum Sententiarum*. Balaeus Cent. IV. 58. Pitseus c. 418.

THOMAS *de Bozolasto*, Insuber, ord. Praedicatorum in conventu Papiensi, Sec. XIV. Ejus *Vita B. Sibyllinae Papiensis Sororis de Poenitentia S. Dominici* a Taëgio part. III. Monum. p. 193 et in Actis Sanctorum tomo III. Martii edita est. p. 68. Idem Quetif. l. e. p. 662.

THOMAS *Brabantinus*, vide *Cantipratanensis*.

THOMAS *Bradelejus*, vide *Scropus*.

THOMAS *Bradwardinus*, vid. Tom. II. p. 248.

THOMAS *Bricot*, Theol. Prof. Scripta ejus sunt:

1. *Textus suppositionum Logicae Petri Hispani, et Quaestiones in fine singulorum librorum*: prodierunt cum Georgii Bruxelensis Logica, Lugd. 1494, 1509.

2. *Textus Aristotelis super octo libris Physicorum abbreviatus*, cum continuatione textus M. Georgii et quaestionibus ejusdem. Parisiis per Henr. Stephanum 1504 fol. Lugduni per Jo. Carcan. 1495 fol.

3. *Abbreviati textus totius Logices*. Parisiis 1489.

4. *Insolubilia*. Paris. 1492, 8.

5. *Additiones ad Georgii Bruxellensis expositionem in Logicam Aristotelis*. Lugd. apud Steph. Gueynard 1504, 4.

6. *Cursus optimarum quaestionum super totam Logicam*. fol. sine mentione anni et loci. Est Northusae in Bibl. Blasiana.

THOMAS *Brinton*, vel *Brampton*, Anglus, monachus ordinis S. Benedicti in coenobio Norvicensi. Romam vocatus sedis Apostolicae fuit Poenitentiarius, tandem Episcopus Ruffensis, circa a. 1380. Scripsit *Sermones coram Pontifice* et *Sermones solemnes*. Balaeus Centur. XII. 12. Pitseus Append. Centur. IV. 50.

THOMAS *de Brixia*, vide, *Thomas Calvinianus*.

THOMAS *Bromius*, Carmelita in Conventu Londinensi, et Prior, post a. 1362. Provincialis, obiit a. 1380. Ejus sunt *Lectura Theologiae, Quaestiones variae, de laudibus Scripturae, in praefationem Hieronymi, in Epistolas ad Romanos, Sermones de tempore*, Lelandus c. 419. Balaeus Centur. VI. 61. Pitseus c. 649.

THOMAS *Brownus*, Presbyter secularis, scripsit a. 1513. *Vitam Nicolai Magurii*, Episcopi Leghlinensis, cujus Capellanus fuerat Haec Waraeus de Scriptoribus Hiberniae I. p. 87.

THOMAS *de Brundusio*, cujus *Additiones et Apostillas super constitutionibus, capitulis et pragmaticis regni Siciliae* memorat Gesnerus.

THOMAS *Buckinghamus*, Anglus, illustri loco natus, Theologiae Doctor Oxoniensis, Ecclesiae Exoniensis Cancellarius, cujus aetas ignoratur, scripsit *Commentarios super Magistrum Sententiarum, et Quaestiones Theologicas*. Pitseus Append. Centuria IV. 62.

THOMAS *Bungeius*, vel *de Bungey*, oppido ad Avonam districtus Norfolcensis, ordinis S. Francisci, Theologus Doctor et Professor Oxoniensis, suique ordinis Provincialis circa a. 1290. Scripsit *super Magistrum Sententiarum. Quaestiones Theologicas, et de Magis naturali*. Lelandus c. 290. Balaeus Cent. IV. 61. Pitseus c. 417. Waddingus de scriptoribus ord. Minorum p. 323. Willot. p. 332. Gesnerus.